et recens conscriptorum multitudine, eum Tiberium in Germaniam misisse, narrat.

propagavit] Al. *prorogavit*. Illud sat multis exemplis tuitus est Oudend. h. l. et Calig. 29. ubi: „*propagari sibi commatum*“ Assentiuntur Reitzius et Wolf. Contra Caes. 24. iidem ob codicum auctoritatem ediderunt: „ut in quinquennium sibi imperium prorogaretur,“ quos secutus sum.

magnos ludos] Ita Camillus *Liv.* 5, 19. „ludos magnos ex Senatusconsulto vovit Vejis captis so facturum.“ Ib. 4, 27. „Dictator, praeunte A. Cornelio pontifice maximo, ludos magnos tumultus causa vovit.“ et 22, 9. „Decemviri inspectis fatalibus libris (v. ad Caes. 79.) restulerunt Patribus: — *Iovi ludos magnos — rovendos esse,*“ o quibus locis, ob diras clades vel tetra prodigia, omnino ad avertendam Deorum iram, voreri eos solites fuisse, patet. Formulam nuncupati a Consule voti exhibet Id. 36, 2. Institutos autem eos, Romanos quoque appellatos, a Tarquinio Prisco, tradit 1, 35. Copiosae de his ludis egerunt Bulenger. de Circo Rom. ludisque Circens. cap. 7. (Thes. Graev. T. VIII. p. 607. sequ.) et Rosin Ant. Rom. 5, 19. p. 341. Celebrari solent a prid. Non. Sept. in honorem trium Deorum, Jovis, Junonis et Minervae. Ceterum Dio 55, 31. alio tempore; A. U. 760., et per aliam occasionem, ob dira mulieris vaticinia, Augustum hos ludos vovisse, prodit. Ibi enim: οὐατά τε τῆς πανηγύρεως τῆς μεγάλης ηὔξατο, ὅτι γυνὴ τις ἐς τὸν βραχίονα ἀπττα ἐντεροῦσα, ἐθέιασε τινα. Id tamen non impedit, quo minus post cladem Varianam idem fecerit.

si Respublica] Al. *Rempublicam*, ex ignorantia usus verbi *vertere* intransitivi. v. quos laudat Duker. ad *Flor.* 3, 5, 3. et indicem nostrum sub v. *vertere*.

Adeo denique] Aurel. *Vict. Epit.* c. 1. „quod in tantum perdoluit, ut cerebri valido incussu parietem pulsaret, ueste capilloque ac reliquis lugentium indicis deformis.“ Oros. 6, 21. „quam Reip. cladem Caesar Augustus adeo graviter tulit, ut saepe per vim doloris caput parieti collidens, clamaret: Quintili Vare, redde legiones.“

capilloque summisso, caput interdum foribus illideret, vociferans, *Quinctili Vare, legiones redde;* diemque cladis quotannis moestum habuerit ac lugubrem. [24] In re militari et commutavit multa, et instituit: atque etiam ad antiquum morem nonnulla revocavit. Disciplinam severissime rexit: ne legatorum quidem cuiquam, nisi gravate, hibernisque demum mensibus, permisit uxorem intervisere. Equitem Romanum, quod duobus filiis adolescentibus, causa detrectandi sacramenti, pollices amputasset, ipsum bonaque subjecit hastae: quem tamen, quod imminere emtioni publicanos videbat, liberto suo addixit, ut relegatum in agros pro libero esse sineret. Decimam legionem, contumacius parentem, cum ignominia totam dimisit: item alias, immodeste missionem

diemque cladis] Male Beroaldum e *Flor.* 4, 12, 35. „Varus perditas res eodem, quo Cannensem diem Paulus, et fato est et animo sequutus“ Varianam eodem die, quo Cannensem, nempe a. d. IIII. Non. Sextil. accidisse cladem, conjectasse, docuit Casaub. ad h. l. v. Monum. Paderborn. p. 35.

Equitem Romanum] Sine dubio factum est post cladem Varianam, quo tempore Augustus maxima severitate cives ad stipendia coegit. *Dio* 56, 23. καὶ ἐπειδὴ μῆδεις τῶν τὴν στρατεύσιμους ἡλικίαν ἔχοντων παταλεχθῆναι ἡθέλησεν, ἐνλίγωσεν αὐτούς, καὶ τῶν μὲν μηδέπω πέντε καὶ τριάντα έτη γεγονότων τὸν πέμπτον, τῶν δὲ πρεξβυτέρων τὸν δέκατον ἀεὶ λαχόντα, τήν τε εἰσιαν ἀφείλετο καὶ ἥτιμωσεν καὶ τέλος, ὡς καὶ πάνυ πολλοὶ οὐδὲ οὐτα τι αὐτοῖς προετίμων, ἀπέκτεινέ τινας. Simile exemplum dedit *Valer. Max.* 6, 3, 3., ubi C. Vettienum, qui sinistrae manus digitos, ne bello Italico militaret, absciderat, Senatus decreto, *publicatis bonis, aeternis vinculis punitum narrat.* Seriori tempore exilium v. deportationem contra sacramenti detractionem constituerunt. v. Torrent.

quod imminere—videbat] studio ordinis sui, ut Equitem emtum sub hasta statim dimitterent. Addixit igitur in auctione liberto, qui pro libero quidem eum haberet, i. e. non servilibus operibus vexaret, ut recte Burm., in agro tamen relegatum teneret, ἐς χωρίου πατατιθέμενον, nt Livia apud *Dion.* 55, 18. vel ἐν ἀγρῷ παταλεισθέντα, ut c. 20.

cum ignominia totam dimisit] exemplo Caesaris, v. Caes. 69. et 70. Ceterum plures militum Augusti seditiones a scripto-

postulantes, citra commoda emeritorum [praemiorum] exauctoravit. Cohortes, si quae cessissent loco, decimatas hordeo pavit. Centuriones, statione deserta, itidem, ut manipulares, capitali animadversione puniit: pro cetero delictorum genere variis

ribus commemorantur. H. l. autem intelligenda videtur, quae accidit post bellum Siculum, de qua Appian. 5, 128 sequ., qui c. 129. ἐδίδου τοῖς θέλουσιν ἀποστρατεύεσθαι· καὶ γενομένους ἐς δισμυρίους εὐθὺς ἀπέλυε, καὶ ἐξέπεμπε τῆς νήσου, μὴ διαφθείραιεν ἑτέρους, atque Dio 49, 13. sequ. coll. c. 34.

citra commoda emeritorum [praemiorum]] Infra Aug. 49. est: „quicquid ubique militum esset, ad certam stipendiorum praemiorumque formulam adstrinxit, definitis pro gradu cujusque et temporibus militiae, et commodis missionum,“ et Calig. 44. dicuntur „commoda emeritae militiae.“ Ita sunt *emerita stipendia* Liv. 59, 19. et *eaepius* (v. Schaeferi Glossar. Liv.). *Emeritum* etiam et *emerita* simpliciter i. q. *praemia emeritae militiae*. Sed *commoda emeritorum praemiorum* tautologia dicerentur non ferendā. Itaque vel inserendum et ante *praemiorum*, quo tamen parum consulitur loco, vel cum Wolf. aliisque ejiciendum *praemiorum*, ita ut *emeritorum* sit masculinum, et *commoda* s. *praemia* intelligantur eorum, qui emeriti sunt stipendia. *Bremius* tueri cenatur locum simili c. 10. ubi *candidatus* petitor. Sed ibi eadem labes ex inepto glossemate.

decimatas hordeo pavit] pro tritico. v. Polyb. 6, 38. ubi agit de *decimatione* manipulorum, qui hosti cesserunt, additque: τούτους ἐν πάντων ιληροῦται τῶν ἀποδειλιακότων· καὶ τοὺς μὲν λαχόντας ξυλοκοπεῖ πατὰ τὸν ἀρτι ἡγεντα λόγον ἀταραιτήτως (ὁ χιλίαρχος) τοῖς δὲ λοιποῖς τὸ μετρημα κριθὰς ὅσος ἀντὶ πυρών, οὗτοι κελεύει τοῦ χάρακος καὶ τῆς ἀσφαλείας ποιεῖσθαι τὴν παρεμβολήν. Ita auctore Dione 49, 27. in expeditione contra Parthos Antonius καὶ κριθὴν πᾶσιν αὐτοῖς (militibus suis) ἀντὶ τοῦ σίτου ἔδωκε, καὶ ἐνεπάτευσε τίνας, et ib. c. 58. in bello Angusi contra Dalmatas A. 720. multa pertulisse Romani dicuntur, ἃς ταῦτα καὶ τῶν στρατιωτῶν τισι κριθὴν ἀντὶ τοῦ σίτου δοθῆναι, καὶ ἐπέρους τὴν ταξιν ἐνδιπόντας δειπνεῖσθαι, et Appian. Illut. 26. τὴν δὲ σπείρεν, ἢ τὸ Φυλάκιον ἐξέλιπε, διαυληρώσας, ἐξηριώσει θανατῷ τὸ δένατον· καὶ λοχαγοὺς ἐπὶ τῷ δειπνάτῳ δύο· καὶ τοῖς λοιποῖς ἐπίλευν ἐπείνου τοῦ θέρους κριθὴν ἀντὶ σίτου τραφῆναι διδοσθαι. cf. Polyæn. 8, 24, 1. et 2.

capit. animadv.] v. Appian. loc. modo cit. καὶ λοχαγούς η. τ. λ.

ignominiis affecit, ut stare per totum diem juberet ante Praetorium, interdum tunicatos discinctosque, nonnunquam cum decempedis, vel etiam cespitem portantes. [25] Neque post bella civilia aut in concione, aut per edictum, ullos militum *commilitones* appellabat, sed *milites*: ac ne a filiis quidem aut privignis suis, imperio praeditis, aliter appellari passus est; ambitiosius id existimans, quam aut ratio militaris, aut temporum quies, aut sua domusque suae majestas postularet. Libertino milite, praeterquam Romae incendiorum causa, et si tumultus in graviore amona metueretur, bis usus est: semel ad praesidium coloniarum, Illyricum contingentium; iterum ad tutelam ripae Rheni fluminis: eosque servos adhuc viris ieminiisque pecuniosioribus indictos, ac sine

stare per totum diem jub.] Sunt στάσις ἐπενεῖδιστοι, de quibus Livia apud Dion. 55, 18. Hoc poenae genus multis illustravit Casaub. ad h. l. V. omnino Gerhard. Sichtermann. de poenis militaribus Romanorum c. 14., jam citatus a Fabric., et Franc. Robortell. de poenis militum et ignominiis (Thes. Graev. T. X. p. 1482.).

tunicatos discinctosque] i. e. positis sagis omniisque habitu militari. Polyaeu. 8, 24, 3. Σεβαστὸς τοὺς ἐπὶ στρατοπέδου διαμαρτόντας ἐκέλευσε πρὸ τοῦ στρατηγείου λυσιζώνοντος ἐστάναις ἔστι δὲ ὅτε καὶ πλινθοφορεῖν δι' ὅλης ἡμέρας.

ambitiosius] i. e. ad conciliandum multitudinis favorem nimis comparatum, inde *humilius*, *indecentius*, quamobrem opponitur *sua domusque suae majestas*. v. Graev. et Cort. ad Cic. ad Div. 3, 7. Ern. ad Tac. Hist. 1, 83. ubi: „vulgus et plures, seditionibus et ambitioso imperio laeti,“ et ind. nostr.

incendiorum causa] v. c. 30. et Dio 55, 26.

semel a praes. colon.] A. U. 760. Dio 55, 51. πέμπτη τὸν Γερμανικόν, —στρατιώτας οἱ οὐκ εὐγενεῖς μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐξελευθέρους δούς, ἄλλοις τε, καὶ ὅσους παρά τε τῶν ἀνδρῶν καὶ παρὰ τῶν γυναικῶν δούλους, πρὸς τὰ τιμήματα αὐτῶν, σὺν τροφῇ ἐμμένω λαβάντες ἡλευθέρωσεν. Tell. 2, 111. „habiti itaque delectus, revocati undique et omnes veterani; viri feminaeque ex censu libertinum coactae dare militem.“

iterum ad tut. rip.] post cladem Varianam A. U. 763. Dio 56, 23. ἀποκληρώσας δὲ ἐκ τε τῶν ἐστρατευμένων ήδη, καὶ ἐκ τῶν ἐξελευθέρων, ὃσους ἤδυνήθη, πατέλεξε καὶ εἰλύς σπουδῇ μετὰ τοῦ Τιβερίου ἐς τὴν Γερμανίαν ἐπεμψεν.

cosque servos adhuc] Nisi servos adhuc additamentum sunt

mora manumissos, sub priore vexillo habuit, neque aut commixtos cum ingenuis, aut eodem modo armatos. *Dona militaria*, aliquanto facilius phaleras et torques, et quicquid auro argentoque constaret, quam vallares ac murales coronas, quae honore prae-cellent, dabat: has quam parcissime, et sine ambitione, ac saepe etiam caligatis, tribuit. M. Agrippam in Sicilia post navalem victoriam caeruleo ve-

glossatoris, qui, quum praecessisset *libertino milite*, monere voluit, eos, quum servi adhuc nequedum manumissi essent, *indictos i. e. imperatos edicto pecuniosioribus* (al. *peculiosioribus*, al. etiam *vitiose periulosioribus*) i. e. *ex censu*, ut *Vellej.*, πρὸς τὰ τιμήματα αὐτῶν, ut *Dio*, fuisse; eadem perspicuitatis ratio auctorem ad adjicienda ea, non necessarie, commovit. Sed praeferenda tamen ea emendationi Oudend. eosque, ad hoc servos i. e. *praeterea*, ἐπὶ τούτω, quo sensu sane ad hoc saepissime occurrit. Postea sub priore vexillo cum Torrentio puto esse: sub eo vexillo, quod prima acie collocaret, s. quod in prioribus esset vexillis, adeoque hostibus maxime expositum, nisi mavis intelligere id, sub quo Romae jam fuerant in priore ministerio. Sed ipse auctor, modo manumissos eos, dixit. Auget autem momenta, quibus, abhorruisse a libertinorum militum usu Augustum, ostendat, dum bis tantum usum, et in summa Reip. necessitate, et hostibus concidendo exposuisse propter periculum pacis tempore ab iis metuendum, et loco armisque ab ingenuis secrevisse, addit. Ceterum al. conjectarunt privo vel proprio pro priore. Sed hoc idem esset, quod: *neque commixtos sequi*. De *vexillariis* doctus est excursus E. nesti ad Tac., quo varias virorum eruditorum de iis sententias in disquisitionem vocavit. II. I. milites levis armaturae intelligendi videntur, ut Tac. Hist. 2, 66., quo loco etiam ad eandem de hoc genere militum sententiam usus est Salmas. de re milit. Rom. c. 19. (Thes. Graev. T. X. p. 1427.)

Dona militaria] Genus, absolute praepositum more Graecorum; *phalerac* et *torques* etc. sunt species, generi subjunctae. v. *Perizon.* ad *Sanctii Minerv.* p. 708.

et quicquid auro arg. const.] Polyaen. 8, 24, 5. Σεβαστὸς τεῖς ἀνδραγαθοῖσιν ἀργυρίου ναὶ χρυσίου μεγάλας ἔδίδου δωρεας.

sine ambitione, ac — caligatis] De voc. *ambitio*. v. supra et ind. nostr. *Caligati* sunt i. q. *gregarii*, *manipulares*. v. *Calig.* g. Ita est βουλὴ παλίγνας ἀπὸ τῆς τῶν στρατιωτικῶν ὑπεδημάτων χειρῶν apud Dion. 48, 12.

M. Agrippam] Secundum Dion. 51, 21. post pugnam Actiacam.

xillo donavit. Solos triumphales, quamquam et socios expeditionum, et participes victiarum suarum, nunquam donis impertiendos putavit; quod ipsi quoque jus habuissent tribuendi ea, quibus vellent. Nihil autem minus in perfecto duce, quam festinationem temeritatemque, convenire arbitrabatur. Crebro itaque illa jactabat: *Σπεῦδε βραδέως.* Et:

'Ασφαλής γάρ ἐστ' ἀμείνων, ή θρασὺς στρατηλάτης.

Ibi enim: μετὰ δὲ τοῦτο τούς τε ὑποστρατήγους καὶ ἐπήνεσε καὶ ἔτι μῆσεν, ὡςπερ εἴθιστο. καὶ τὸν μὲν Ἀγρίππαν ἄλλοις τέ τισι καὶ σημειών ναυαγοῖς οὐανκρατητικῷ προσεπεσμένυνε. Post bellum Siculum eidem coronam navalē dederat praemii loco, testibus Dion. 49, 24. τοῖς τε ὑποστρατήγοις ἄλλοις τε ὅλλα, καὶ τῷ Ἀγρίππᾳ στέφανον χειροσῦν ἐμβόλοις ἡσιγμένον ἐδωρήσατο, Vell. 2, 81. „*insigne coronas classicas*, quo nemo unquam Romanorum donatus erat, hoc bello Agrippa singulari virtute meruit.“ Liv. Epit. 129. Senec. de benef. 3, 32. Plin. 16, 4. et Serv. ad Virgil. Aen. 8, 682. qui coronam rostratam eam dicunt. Videtur igitur utramque rem confudisse Suetonius, quod fortasse originem dedit h. l. lectioni in Cilicia, substituta ab eo, qui post pugnam Actiacam Asiam Augustum petiisse, sciebat.

quod ipsi quoque] Affectabant enim civile ingenium Imperatores, ducibus hoc dona militaria tribuendi jure relicto. v. Tiber. 32. Tac. A. 3, 21.

in perfecto duce] *Convenire absolute posatum, ut vere Wolflus, neque mutanda dictio in: perfecto duci v. in perfectum ducem, ut nonnullis temere placuit.* Est autem i. q. *utile, idoneum esse, ut Gr. προσήκειν προ συμφέρειν.* v. Lex. Ken. *in προσήκειν* no. 13. et no. 14. ὡςπερ ἐν τυραννίδι προσῆκε.

Σπεῦδε βραδέως] Polyaepl. 8, 24, 4. Σεβαστὸς τοῖς ἔσυτοῦ στρατηγοῖς παρήγγειλεν, ἀσφαλέιας πεψροντικέναι μάλιστα, καὶ συνεχῶς ἐπέλεγε τό, Σπεῦδε βραδέως, καὶ τό, Ἀσφαλής γάρ ἐστ' ἀμείνων, ή θρασὺς στρατηλάτης. Gell. 10, 11. „*Illud vero Nigidianum (Nigidii interpretationem voc. mature dicit) rei atque verbi temperamentum Divus Augustus duobus Graecis verbis elegantissime exprimebat. nam et dicere in sermonibus et scribere in epistolis solitum esse ajunt: Σπεῦδε βραδέως, per quod monebat, ut ad rem agendam simul adhiberetur et industriae celeritas et diligentiae tarditas; ex quibus duobus contrariis fit naturitas.*“

'Ασφαλής] Verba sunt Polynicis apud Euripid. Phoeniss.

Et, Sat celeriter fieri, quicquid fiat satis bene.
Proelium quidem aut bellum suscipiendum omnino negabat, nisi quum major emolumenti spes, quam damni metus, ostenderetur. Nam minima commoda non minimo sectantes discrimine, similes ajebat esse aureo hamo piscantibus: cujus abrupti damnum nulla capture pensari posset. [26] *Magistratus atque honores et ante tempus, et quosdam novi generis perpetuosque cepit. Consulatum vicesimo aetatis anno invasit, admotis hostiliter ad Urbem legionibus, missisque, qui sibi nomine exercitus deposcerent: quum quidem, cunctante Senatu, Cornelius*

612. *Sententiam dat etiam Appian. Civ. 5, 84. ubi suadentibus, ut Pompejum classe aggredieretur, anicis respondisse dicitur Augustus, οὐκ εὑβούλον εἶναι τὸ ἐργονίδυνον, ἐνθα συμμαχίαν ἀλλην προσδοκῶν. Diversum Caesaris fuerat ingenium (Caes. 58.), qui nonnisi tempore extremo ad dimicandum cunctantior factus est (Caes. 60.). Sed illo imperium expugnabat, Augustus, ingenio animique vi longe inferior, partum tuobatur.*

Nam minima commoda] Polyaen. 8, 24, 6. Σεβαστὸς τοὺς ἄνευ λυσιτελείας ἐργονιδύνους ἔλεγε μηδὲν διαφέρειν τὰν χρυσοῖς ἀγνιστροῖς ἀλιευομένων.

et ante tempus] v. supra c. 10. Cic. Phil. 5, 16. sequ., ubi censem, legum annualium in Caesare rationem non habendam, atque ita de eo decernendum: „C. Caesarem, Caii filium, Pontificem, Pra praetorem, Senatorem esse, sententianque loco praetorio dicere; ejusque rationem, quemcunque magistratum appeteret, ita haberi, prout haberi lege liceret, si anno superiore Praetor fuisset.“ cf. Fabric. ad Dion. 46, 46.

vicesimo aetatis anno] Eutrop. 7, 1. ut semper, Nostrum secutus: „Romam cum exercitu prefectus est, extorsisque, ut sibi vicesimo anno consulatus daretur.“ Iell. 2, 65. „Consulatumque iniit Caesar pridie, quam viginti annos impletet, X. Kal. Octobres, cum collega Q. Pedio, post Ubrem conditani anni: DCCXI.“ (ubi v. maxime demense initi consulatus Kraus.). Liv. Epit. 119. „quum annos novemdecim haberet, Consul creatus est,“ ubi Sigon. integros novemdecim annos intelligendos, docet, viginti imperfectos. cf. Oudendorp. ad Aug. 8. et quos ille laudat, Fabr. ad Dion. 46, 46.

admotis—deposcerent] v. Appian. 5, 86—94. Dio 46, 42 sequ., qui c. 45. τὴν τε οὖν πόλιν οὐτως ὁ Καῖσαρ ἀμάχει κατέ-

Centurio, princeps legationis, rejecto sagulo, ostendens gladii capulum, non dubitasset in Curia dicere,
Hic faciet, si vos non feceritis. Secundum consulatum post novem annos, tertium anno interjecto ges-
sit: sequentes usque ad undecimum continuavit: mul-
tisque mox, quum deferrentur, recusalis, duodeci-
mum magno, id est septendecim annorum intervallo,
et rursus tertiumdecimum biennio post ultiro petiit,